董事會函件

– 15 –

認購人自二零一二年起於中國經營及投資各種業務，包括物業建設項目、與中

國大型承建商進行建築材料銷售及買賣以及其他私募股權投資。誠如認購人所告知，

該等經驗引發其進一步投資中國物業發展業務的興趣。誠如認購人及董事會主席劉

鋒先生所告知，彼等通過商業聚會熟識，而認購人由此對本集團業務有深入的了解，

尤其是有關廣東二三線城市的物業發展。認購人對與本集團探尋共同投資機會的興

趣日益漸增。因此，董事會邀請認購人及另一獨立第三方成立公司，即茂名上誠置業

有限公司，而認購人於當中擁有15%股權，以收購茂名的若干土地使用權（「土地收購

事項」）。有關進一步詳情，請參閱本公司日期為二零二零年一月二十四日之通函。誠

如本公司日期為二零二零年八月二十八日之截至二零二零年六月三十日止六個月之

中期業績公告所披露，本公司應付非控制性權益款項為人民幣73,700,000元，其中約

人民幣33,000,000元為認購人按照其於附屬公司15%持股量以股東貸款（免息及無抵

押）的形式對土地收購事項的代價出資。

由於本集團的主要資產為茂名的物業項目及認購人看好茂名物業市場的潛力，

認購人就股份投資進一步接洽本集團，由此就認購事項進行後續討論及達成協定。除

認購人外，董事會亦接洽(i)本公司現有主要股東，即中國糖業集團有限公司；及(ii)附

屬公司的少數股東，然而彼等並無認購本公司股份的即時計劃。

董事（包括獨立非執行董事）認為，發行認購股份有助本公司獲得更多資金，以

增加其營運資金並增強其資本基礎及財務狀況，以促進未來發展。認購協議之條款

（包括認購價）乃由本公司與認購人經公平磋商後釐定，並計及現有股份之市價。董事

（包括獨立非執行董事）認為，認購協議（包括認購價）乃按一般商業條款根據現行市

況訂立，及認購協議（包括認購價）屬公平合理，並符合本公司及股東之整體利益。

於最後實際可行日期前過往十二個月之集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前過往十二個月內概無進行任何股本集資活

動。

董事會函件

– 16 –

對本公司股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司已發行1,824,690,520股現有股份。下表載列本公司

(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨股份合併生效後惟於配發及發行認購股份前；(iii)假

設股份合併有效，緊隨配發及發行認購股份後；及(iv)假設股份合併並無生效，緊隨配

發及發行認購股份後之股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨股份合併生效後
惟於配發及發行
認購股份前

假設股份合併有效，
緊隨配發及發行
認購股份後

假設股份合併並無生效，
緊隨配發及發行
認購股份後

現有股份
數目 %

合併股份
數目 %

合併股份
數目 %

現有股份
數目 %

中國糖業集團有限公司
（附註1） 242,105,262 13.27 24,210,526 13.27 24,210,526 9.51 242,105,262 9.51
陳強 149,500,000 8.19 14,950,000 8.19 14,950,000 5.88 149,500,000 5.88
認購人 – – – – 72,000,000 28.29 720,000,000 28.29
其他公眾股東 1,433,085,258 78.54 143,308,526 78.54 143,308,526 56.32 1,433,085,258 56.32

合計： 1,824,690,520 100 182,469,052 100 254,469,052 100 2,544,690,520 100

附註：

1. 該等本公司股份由中國糖業集團有限公司持有，而中國糖業集團有限公司由本公司執行董

事劉忠翔先生100%擁有。根據證券及期貨條例，劉忠翔先生被視為擁有中國糖業集團有限

公司所持本公司股份之權益。

上市規則之涵義

由於劉先生（附屬公司擁有15%權益之股東）為認購人之唯一董事兼股東，故根

據上市規則第14A章，認購人為本公司關連人士。因此，認購事項構成上市規則項下

之本公司關連交易，並須遵守上市規則第14A章項下之申報、公告及獨立股東批准之

規定。

董事會函件

– 17 –

董事確認，就彼等經作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，概無股東於認購

事項中擁有重大權益。因此，概無股東將於股東特別大會上就將予提呈之相關決議案

放棄投票。概無董事被視為於認購事項及╱或股份合併中擁有重大權益，因此概無董

事須就相關董事會決議案放棄投票。

本公司已成立由全體獨立非執行董事組成之獨立董事委員會，以就以下各項向

股東提供意見：(i)認購事項之條款（包括特別授權及其項下擬進行之交易）是否屬公

平合理；(ii)於股東特別大會上就有關認購事項（包括特別授權及其項下擬進行之交

易）之決議案如何投票；及(iii)認購事項（包括特別授權及其項下擬進行之交易）是否

符合本公司及股東之整體利益。

大有融資已獲委任為獨立財務顧問，以就認購事項向獨立董事委員會及獨立股

[…]

價之溢價╱（折讓）範圍，且高於其平均值。

此外，吾等注意到可資比較發行之認購價較於認購協議日期前最後30

個交易日之平均收市價溢價╱（折讓）介乎折讓約49.2%至溢價約89.5%，

平均值為溢價約9.1%。認購價較於認購協議日期前最後30個交易日之平均

收市價溢價約43.5%，因此介乎可資比較發行最後30個交易日平均收市價

之溢價╱（折讓）範圍，且高於其平均值。

就可資比較發行之新股份數目佔現有股份數目之百分比而言，吾

等注意到，百分比介乎5.1%至40.6%，而認購股份佔 貴公司已發行股本

39.46%，介乎可資比較發行之範圍內。吾等亦注意到，可資比較發行之新

股發行價較每股資產淨值溢價╱折讓介乎折讓85.4%至溢價53.6%。認購

價較 貴集團未經審核每股現有股份資產淨值（基於 貴公司於二零一九

年十二月三十一日及二零二零年六月三十日之未經審核綜合資產淨值）折

讓約73.6%，此乃介乎可資比較發行之範圍內。吾等認為，可資比較發行之

公司之主要業務活動、盈利能力、財務狀況及資金需求可能與 貴公司有

所不同，導致集資規模及市場對彼等各自資產淨值之估值不同。因此，吾

等認為， 貴公司之認購股份佔現有股份數目百分比及認購價較每股現有

股份資產淨值折讓雖然屬於可資比較發行之上限，惟符合市場慣例及屬公

平合理。

附錄二  大有融資函件

II – 16

綜合上文所述所有因素並經考慮，尤其是：

(i) 認購價較於最後交易日之收市價以及認購協議日期前最後連續

五日及30日之平均收市價溢價介乎可資比較發行之相關範圍，

且高於其平均值；

(ii) 於回顧期內，股份一直按照較每股資產淨值折讓進行買賣，吾

等認為此乃反映市場對股份之估值；

(iii) 認購價介乎最低及最高收市價之間，且高於股份於回顧期內在

聯交所所報平均收市價；

(iv) 股份之平均每日成交量於回顧期內相對薄弱；及

(v) 認購股份佔現有股份數目百分比及認購價較每股現有股份資

產淨值折讓介乎可資比較發行之範圍內，

吾等認為，認購價屬公平合理，而認購事項之條款乃按一般商業條款

訂立，對獨立股東而言屬公平合理。

附錄二  大有融資函件

II – 17

3. 對 貴公司股權架構之攤薄影響

下表說明 貴公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨股份合併生效後惟於配發及

發行認購股份前；(iii)假設股份合併有效，緊隨配發及發行認購股份後；及(iv)假設股

份合併並無生效，緊隨配發及發行認購股份後之股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨股份合併生效後
惟於配發及

發行認購股份前

假設股份合併有效，
緊隨配發及

發行認購股份後

假設股份合併並無生效，
緊隨配發及

發行認購股份後
現有股份數目 概約% 合併股份數目 概約% 合併股份數目 概約% 現有股份數目 概約%

中國糖業集團有限公司 (1) 242,105,262 13.27 24,210,526 13.27 24,210,526 9.51 242,105,262 9.51

陳強 149,500,000 8.19 14,950,000 8.19 14,950,000 5.88 149,500,000 5.88

認購人 – – – – 72,000,000 28.29 720,000,000 28.29

其他公眾股東 1,433,085,258 78.54 143,308,526 78.54 143,308,526 56.32 1,433,085,258 56.32

合計 1,824,690,520 100.00 182,469,052 100.00 254,469,052 100.00 2,544,690,520 100.00

附註：

1. 該等 貴公司股份由中國糖業集團有限公司持有，而中國糖業集團有限公司由 貴公司執

行董事劉忠翔先生100%擁有。根據證券及期貨條例，劉忠翔先生被視為擁有中國糖業集團

有限公司所持 貴公司股份之權益。

誠如上表（僅供說明）所載，現有公眾股東股權佔 貴公司已發行股本之百分比

將由於最後實際可行日期約78.54%攤薄至於緊隨認購完成後約56.32%（不論股份合

併是否有效）。經計及(i)上文「1.進行認購事項之背景及理由」一節所述進行認購事項

之理由及裨益；及(ii)如上文「2.認購事項之主要條款」一節所述，認購事項之條款對

獨立股東而言屬公平合理，且按一般商業條款訂立後，吾等認為上述現有公眾股東之

持股權益攤薄影響為合理。

附錄二  大有融資函件

II – 18

4. 認購事項之財務影響

務請注意，下文資料僅供說明，亦不旨在列述 貴公司於認購完成後之財務狀

況。

資產淨值

根據二零一九年年報， 貴公司於二零一九年十二月三十一日之資產淨

值約為人民幣688.6百萬元。於認購完成後，因認購事項所得款項淨額約港幣

71,400,000元， 貴集團之資產淨值將有所改善。因此，預期訂立認購協議對 貴

集團之財務狀況將有正面影響。

營運資金

根據二零一九年年報， 貴集團於二零一九年十二月三十一日之銀行結存

及現金約為人民幣63.5百萬元。於認購完成後，因認購事項所得款項淨額約港幣